



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-11-2025

N.º Total de Animais: 244

Jornal do Leilão N.º 30/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	6	1226,00	204,33	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	5,80	1185,13
	002	1	137,00	137,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,50	6,65	911,05
	003	4	838,00	209,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,30	6,61	1384,80
	004	1	527,00	527,00	X Carne	Fêmea	8A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,92	1538,84
	005	1	426,00	426,00	X Carne	Macho	2A+1M	Manuel Maria Salgado de Goes	4,20	4,49	1912,74
	006	2	887,00	443,50	X Carne	Fêmea	12A+7M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,20	2,68	1188,58
	007	2	438,00	219,00	X Limousine	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,26	1370,94
	008	1	168,00	168,00	X Limousine	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,40	5,44	913,92
	008A	1	164,00	164,00	X Carne	Macho	7M	Pedro José Caldeira Castel Branco D'Orey Velasco	4,50	4,51	739,64
	009	4	610,00	152,50	X Limousine	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,50	7,21	1099,53
	010	7	1673,00	239,00	X Limousine	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,40	5,70	1362,30
	011	5	1103,00	220,60	X Limousine	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,24	1155,94



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-11-2025

N.º Total de Animais: 244

Jornal do Leilão N.º 30/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	012	5	1044,00	208,80	X Limousine	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,90	6,29	1313,35
	013	3	509,00	169,67	X Limousine	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,21	883,96
	014	1	157,00	157,00	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,50	7,31	1147,67
	015	4	769,00	192,25	X Carne	Fêmea	6M	Pedro José Caldeira Castel Branco D'Orey Velasco	4,80	4,87	936,26
	016	6	1104,00	184,00	X Carne	Macho	6M	Pedro José Caldeira Castel Branco D'Orey Velasco	6,00	6,77	1245,68
	017	8	1010,00	126,25	X Carne	Fêmea	6M	Pedro José Caldeira Castel Branco D'Orey Velasco	5,40	6,00	757,50
	018	6	818,00	136,33	X Carne	Macho	7M	Pedro José Caldeira Castel Branco D'Orey Velasco	6,50	6,61	901,16
	019	3	731,00	243,67	X Carne	Fêmea	10M	Semente Divertida, Lda	4,60	5,33	1298,74
	020	9	2205,00	245,00	X Carne	Macho	8M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	5,40	5,94	1455,30
	021	8	1750,00	218,75	X Carne	Macho	8M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	5,70	6,33	1384,69
	022	6	1562,00	260,33	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	5,40	5,58	1452,66
	023	8	1799,00	224,88	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	5,50	6,12	1376,23



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-11-2025

N.º Total de Animais: 244

Jornal do Leilão N.º 30/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	024	6	1299,00	216,50	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Ldª	5,70	6,22	1346,63
	025	7	1559,00	222,71	X Carne	Fêmea	8M	Rosa Maria Carvalho, Unipessoal Lda	4,80	5,22	1162,57
	026	6	1251,00	208,50	X Carne	Macho	7M	Rosa Maria Carvalho, Unipessoal Lda	5,80	6,37	1328,14
	027	5	932,00	186,40	X Carne	Fêmea	7M	Rosa Maria Carvalho, Unipessoal Lda	5,00	5,66	1055,02
	028	1	183,00	183,00	X Carne	Macho	7M	Rui Vacas de Carvalho Unipessoal, Lda	5,80	6,67	1220,61
	029	1	187,00	187,00	X Carne	Fêmea	7M	Rui Vacas de Carvalho Unipessoal, Lda	4,90	4,93	921,91
	030	1	248,00	248,00	rne Indetermina	Macho	7M	João Maria Valério Unipessoal, Lda.	5,30	5,71	1416,08
	031	3	466,00	155,33	rne Indetermina	Fêmea	7M	João Maria Valério Unipessoal, Lda.	4,80	5,30	823,27
	032	1	155,00	155,00	rne Indetermina	Macho	7M	João Maria Valério Unipessoal, Lda.	5,40	6,10	945,50
	033	1	930,00	930,00	X Carne	Macho	8A+5M	Natur-al-Carnes, S.A	3,20	3,86	3589,80
	034	7	1571,00	224,43	X Carne	Fêmea	8M	Ligeiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	4,90	5,12	1149,07
	035	7	1631,00	233,00	X Carne	Macho	7M	Ligeiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	5,50	6,01	1400,33



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-11-2025

N.º Total de Animais: 244

Jornal do Leilão N.º 30/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	036	6	1200,00	200,00	X Carne	Fêmea	6M	Ligeiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	5,10	5,57	1114,00
	037	8	1996,00	249,50	X Carne	Macho	7M	Ligeiras - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	5,20	5,96	1487,02
	038	5	849,00	169,80	X Carne	Fêmea	6M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	5,10	5,38	913,52
	039	2	344,00	172,00	X Carne	Macho	6M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	6,40	7,21	1240,12
	040	8	1782,00	222,75	X Carne	Macho	7M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	5,90	6,31	1405,55
	041	10	1777,00	177,70	X Carne	Fêmea	6M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	5,10	5,39	957,80
	042	8	1252,00	156,50	X Carne	Macho	4M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	6,50	7,41	1159,66
	043	7	1425,00	203,57	X Limousine	Fêmea	6M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	5,00	5,44	1107,43
	044	8	1608,00	201,00	X Limousine	Macho	6M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	6,00	6,44	1294,44
	045	6	1128,00	188,00	X Limousine	Fêmea	5M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	5,10	5,18	973,84
	046	6	1100,00	183,33	X Limousine	Macho	5M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	6,00	6,51	1193,50
	047	1	190,00	190,00	X Limousine	Fêmea	7M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Ldª.	4,30	4,31	818,90



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-11-2025

N.º Total de Animais: 244

Jornal do Leilão N.º 30/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	048	1	243,00	243,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	6,02	1462,86
	049	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,30	5,62	1000,36
	050	1	234,00	234,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	6,11	1429,74
	051	4	750,00	187,50	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,40	1012,50
	052	1	139,00	139,00	X Limousine	Fêmea	9M	Vieira Monteiro, Lda	3,00	3,08	428,12
	053	2	467,00	233,50	X Limousine	Fêmea	7M	Vieira Monteiro, Lda	4,80	5,19	1211,87
	054	1	305,00	305,00	X Charoles	Fêmea	1A+7M	Vieira Monteiro, Lda	4,00	4,01	1223,05
	055	4	1379,00	344,75	Mertolenga	Fêmea	9A	António Azevedo & Rui Azevedo - Soc. Agro-Pec., Lda	2,20	2,47	851,53
	056	2	351,00	175,50	X Carne	Macho	6M	António Azevedo & Rui Azevedo - Soc. Agro-Pec., Lda	4,70	4,72	828,36
	057	2	349,00	174,50	X Carne	Fêmea	6M	António Azevedo & Rui Azevedo - Soc. Agro-Pec., Lda	4,40	4,62	806,19
	058	1	230,00	230,00	X Carne	Macho	7M	Silvina Maria B. Batista Candeias	5,30	5,33	1225,90
	059	1	532,00	532,00	Charolesa	Fêmea	11A+2M	Silvina Maria B. Batista Candeias	2,90	3,23	1718,36